
N° Gen. 2368  del  18/10/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Forniture / Contratti / Assicurazioni  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1053  del  18/10/2024 
 

 

Oggetto:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50, COMMA 1, LETT.E) 

DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI 

ASSICURATIVI DELL’ENTE – AGGIUDICAZIONE LOTTI 1, 2 E 4 ALLA 

SOCIETÀ REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI - ESITO DEL 

PROCEDIMENTO DI VERIFICA DEL POSSESSO DEI “REQUISITI 

GENERALI” 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

 

VISTO il Decreto sindacale n.21 del 30/04/2024, in forza del quale il presente atto viene 

predisposto ed assunto, con cui è stata conferita al Segretario Generale del Comune di Isernia, Dott. 

Giuseppe Bruno, la responsabilità dirigenziale del Settore 2° dell’Ente, denominato Settore Affari 

Generali/Servizi al Cittadino; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. gen. 1530 del 27/06/2024 con la quale si 

disponeva tra l’altro, vista l’urgenza di procedere all’affidamento dei contratti assicurativi dell’Ente 

in ragione della loro natura obbligatoria e generale di garanzia verso l'Ente stesso, verso il 

patrimonio e verso soggetti terzi meritevoli di tutela assicurativa e considerata l’impossibilità di 

acquisire celermente “i requisiti generali” posseduti dall’operatore economico risultato 

aggiudicatario: 

- di aggiudicare in via definitiva, ai sensi dell’art. 224 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 36/2023 in 

combinato disposto con l’art. 226 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 che, in via transitoria, 

consente l’applicazione dell’art. 8 comma 1 del decreto legge n. 76/2020 come convertito 

nella L. n. 120/2020: “a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza e, nel 

caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.L.gs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 

partecipazione alla procedura”, alla Ditta MICHELE GROPPI SRL – P.Iva 01788840708  - 

con sede in Piazza Roma ang. Via Fiumicello,14, Bojano (CB), dalle ore 24:00 del 

30/06/2024 alle ore 24:00 del 30/06/2025 i servizi assicurativi come da prospetto che segue: 



LOTTI 
RAGIONE 

SOCIALE 

IMPORTO A BASE 

DELLA 

TRATTATIVA 

IMPORTO DI 

AGGIUDICAZIONE 
RIBASSO 

1 RCT/O 

CIG: B1EF6EC262 

 

MICHELE 

GROPPI SRL 
€ 140.000,00 € 135.000,00 € 5.000,00 

2 ALL RISK PROPERTY 

CIG: B1EF6ED335 

 

MICHELE 

GROPPI SRL 
€ 15.000,00 € 13.000,00 € 2.000,00 

4 RCA/CVT A LIBRO 

MATRICOLA 

CIG: B1EF6EF4DB 

 

MICHELE 

GROPPI SRL 
€ 13.000,00 € 11.825,30 € 1.174,70 

 

TOTALE 

 

€ 168.000,00 € 159.825,30   € 8.174,70 

 

- di formalizzare il contratto, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del Codice, tramite sottoscrizione 

delle polizze assicurative e dei relativi allegati (Capitolati d’Oneri per la copertura del 

rischio), con oneri a carico dell’appaltatore; 

- di dare atto che in caso di accertamento del difetto del possesso dei “requisiti generali” la 

determinazione verrà annullata in autotutela; 

- di provvedere con successivo apposito provvedimento a dare conto dell’esito del 

procedimento di verifica del possesso dei “requisiti generali” autocertificati dalla ditta 

aggiudicataria; 

 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. gen. 1537 del 01/07/2024 con la quale 

si disponeva tra l’altro: 

- di dare atto che l’operatore economico MICHELE GROPPI SRL – P.Iva 01788840708 - con 

sede in Piazza Roma ang. Via Fiumicello,14, Bojano (CB), ha partecipato alla procedura 

negoziata senza bando ex art. 50, comma 1, lett.e) del d.lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei 

contratti assicurativi dell’ente, in qualità di Procuratore Speciale della Società Reale Mutua 

di Assicurazioni, con sede in Torino-Via Corte d’Appello 11- CF 00875360018-P. IVA 

11998320011; 

- di procedere alla parziale rettifica della determinazione n. gen. 1530 del 27/06/2024 dando 

atto che l’aggiudicazione di cui alla determinazione citata è da intendersi in favore della 

Società Reale Mutua di Assicurazioni, con sede in Torino-Via Corte d’Appello 11- CF 

00875360018-P. IVA 11998320011; 

- di disporre che gli impegni nn. 1195 e 1196 assunti con la determina n. gen.1530 del 

27/06/2024 sono da intendersi in favore della Società Reale Mutua di Assicurazioni, con 

sede in Torino-Via Corte d’Appello 11- CF 00875360018-P. IVA 11998320011; 

 

DATO ATTO che il procedimento di verifica del possesso dei “requisiti generali” autocertificati 

dalla ditta aggiudicataria si è concluso con esito positivo; 

 

RITENUTO, pertanto, di dare conto, con il presente atto, dell’esito positivo del procedimento di 

verifica del possesso dei “requisiti generali” autocertificati dalla ditta aggiudicataria; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTI il D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e il D.L. n. 77/2021, 

convertito con modificazioni nella Legge n. 108/2021; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PRENDERE ATTO che il contratto, ai sensi dell'art.18 comma 1 del Codice, è stato 

formalizzato mediato scrittura privata, tramite sottoscrizione delle polizza assicurative e dei 

relativi allegati (Capitolati d’Oneri per la copertura del rischio), con oneri a carico 

dell’appaltatore; 

3) DI DARE ATTO dell’esito positivo del procedimento di verifica del possesso dei “requisiti 

generali” autocertificati dalla ditta aggiudicataria Società Reale Mutua di Assicurazioni, con 

sede in Torino-Via Corte d’Appello 11- CF 00875360018-P. IVA 11998320011; 

4) DI DARE ATTO che la presente determinazione è priva di rilevanza contabile in quanto dalla 

stessa non derivano oneri di alcun genere per l’Ente; 

5) DI PROCEDERE agli adempimenti di pubblicità e trasparenza previsti dalla normativa 

vigente, inclusa la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013. 
 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( SALSO ANGELA) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 GIUSEPPE BRUNO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

